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ABSTRAKT

Hlavní výhody systémového sublingválního podání léčiv lze spojovat s bohatým krevním

zásobením a velmi malou tloušťkou dané biologické membrány neobsahující buňky

zrohovatělého slizničního epitelu. Teoretická část práce dílčím způsobem koriguje skutečnost,

že dosud málo pojednanou problematikou sublingvální aplikační cesty je její souvislost

s vlivem slin a mukosálních povlaků.

Stěžejním úkolem experimentu bylo ověření možnosti využití albuminu (BSA) jako

součásti potenciálního nosiče léčiv v nanovlákenných membránách pro sublingvální aplikaci.

Sublingvální membrány byly získány preparací z jazyka prasete domácího (Sus scrofa)

s následným rychlým zmrazením v kapalném dusíku a dalším uchováváním při – 20 °C.

V in vitro pokusech zahrnujících i využití slin jako média zprostředkujícího kontakt léčiv

s epitely sublingvální sliznice byl hodnocen průnik fluorescenčně značeného hovězího

sérového albuminu (FITC-BSA o molekulové hmotnosti asi 68 000). Jeho aplikace v podobě

32vrstevných a 16vrstevných nanovlákenných nosičů s obsahem na úrovni 30 procent

hmotnostních a srovnání s permeací z koncentračně ekvivalentního roztoku lyofilizovaného

BSA přineslo tato zjištění:

1. FITC-BSA sublingvální membránou pronikal vždy, a to na úrovni fluxů J v řádu jednotek

µg/cm
2
.h

-1

2. Nebyla zaznamenána snížená permeace FITC-BSA z donorového prostředí citran-

fosforečnanového pufru pH 6,8 s obsahem slin (1:1)

7

ABSTRACT

The main advantages of sublingual systemic administration of drugs can be linked

with a rich blood supply and very small thickness of the non-cornified biological sublingual

epithelium. The theoretical part partially corrects the fact that the hitherto little addressed

issue of sublingual administration route is connected with the influence of saliva and mucosal

coating.

The goal of the experiment was to verify the possibility of using albumin (BSA) as

a part of potential drug carriers in the nanofiber membranes for sublingual administration.

Sublingual membranes were obtained by dissection of porcine tongue (Sus scrofa) followed

by rapid freezing in liquid nitrogen and further storage at -20 ° C.

In vitro experiments involved the use of saliva as a medium of intermediate contact of

drugs with the sublingual mucosa epithelium. Permeation of fluorescently labelled bovine

serum albumin (FITC-BSA molecular weight of about 68. 000) was evaluated. Its application

in the form 32-layered and 16-layered nanofiber carriers with the content of 30 percent FITC-

BSA by weight was compared to permeation of the solutions of equivalent concentrations of

lyophilized FITC-BSA and yielded the following findings:

1. FITC-BSA penetrated sublingual porcine membrane always by the flux J in the order of

10
1
µg/cm

2
. h

-1

2. No reduction was observed at permeation of FITC-BSA from the donor medium containing

a saliva and citrate-phosphate buffer pH 6.8 mixture (1 : 1)
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1. ÚVOD

Jedním z úkolů současné farmaceutické technologie je výzkum a vývoj lékových

forem nových typů („generací“), které odrážejí požadavky klinické praxe na soustavy

s řízeným transportem a uvolňováním léčiva, čímž umožňují kompenzovat některé

nevyhovující vlastnosti jinak potenciálně zajímavých léčivých (účinných) látek. K tomuto

účelu se také znovu zkoumají nejen dosud opomíjené cesty podání léčivých látek, ale i nové

fyzikálně-chemické struktury nosičů léčiv. V tomto kontextu byly již od počátku 60. let

minulého století cíleně vyvíjeny léčivé přípravky pro sublingvální podání účinných látek a od

konce 70. let také lékové formy založené na mukoadhezi.

Relativně nově k nim patří také nanovlákenné soustavy vytvořené jako nosiče léčiv

pro sublingvální aplikaci, které byly vyvíjeny na katedře farmaceutické technologie FaF UK

ve spolupráci s firmou Elmarco s.r.o., Liberec. Membrány byly vyrobeny a předány Ing.

Denisou Stránskou, zástupcem průmyslového partnera.

Vzhledem k tomu, že v předkládané práci je studováno chování nově vyvíjených

medikovaných nanovlákenných membrán v prostředí imitujícím poměry při sublingvální

aplikaci, je jednou z interakcí nosičové soustavy nejen uvolňování léčiva a bioadheze, ale také

výsledný průnik léčiva kompletním biologickým prostředím, tj. přes vrstvu slin s následným

průnikem sublingvální membránou. Kromě souhrnu podstatných informací o sublingvální

aplikační cestě jsou proto věnovány některé odstavce teoretické části složení a vlastnostem

slin.

Hlavním účelem experimentů předkládané práce bylo pilotní studium chování

nanovlákenných membrán s vysokým obsahem albuminu za in vitro biomimetických

podmínek.
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2. ZADÁNÍ PRÁCE

1. Zpracování literární rešerše zaměřit na sublingvální aplikační bariéru s detailnějším

souhrnem informací o slinné kapalině jako rozpouštěcím vehikulu a potenciální

bariéře průniku sublingválně podaných účinných látek.

2. Provedení in vitro permeačních pokusů se sublingvální membránou získanou

z prasete domácího jako permeační bariérou.

Úkolem je získat prvotní údaje o permeaci vysokomolekulární látky z prostředí

obsahujícího lidskou slinu.

Konkrétně se zaměřit na in vitro průnik fluorescenčně značeného hovězího sérového

albuminu (FITC-BSA), resp. hovězího sérového albuminu (BSA) z vícenásobně

vrstveného nanovlákenného polymerního nosiče s obsahem

hydroxypropylmethylcelulosy, polyvinylalkoholu, polyethylenoxidu a 30 % albuminu

s přísadou chloridu sodného (HPMC/PVA/PEO/NaCl/albumin) při porovnání

s průnikem FITC-BSA z roztoku ekvivalentního množství značeného albuminu

a celkového albuminu za aplikačních stejných podmínek.

3. Vyhodnocení experimentálních dat HPLC stanovení FITC-BSA ponechat

v zodpovědnosti pracovníků s erudicí v dané analytické metodice.

K následnému vyhodnocení primárních permeačních dat přednostně využít postupů

zavedených v příslušné katedrální laboratoři, aby bylo možné pokus dobře

reprodukovat a výsledky interpretovat i v relacích s jinými pracemi.

4. Zpracování kompletního prvopisu Pro formulaci závěrů využít vlastních zkušeností

z předchozí diplomové práce a konzultací s paralelně probíhající další rigorózní prací

Mgr. Martiny Urbanové.

5. Vypracování finální podoby práce a příprava prezentace pro obhajobu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Perorální podání představuje nejpřirozenější a také nejčastěji používanou cestu

aplikace léků. Přesto má především pro systémovou aplikaci účinných látek do systémového

krevního nebo lymfatického oběhu některé významné limity. Tyto limity jsou v zásadě dány

anatomicko-fyziologickými poměry v gastrointestinálním traktu (GIT), v němž jsou účinné

látky (léčivo) ještě před absorpcí vystaveny značně agresivnímu prostředí. To zahrnuje

drastickou změnu pH od hodnot 1 až 2 v žaludku po hodnoty kolem 7,4 v distálním úseku

střeva, časově dosti nepředvídatelný transit, přítomnost četných trávicích enzymů a také

činnost střevní mikroflóry. Pro řadu důležitých léčivých látek je tak prostředí v různých

částech GIT nevhodné z hlediska nejen jejich stability, ale také z hlediska požadavků na jejich

potřebnou absorpci v jednotlivých úsecích různě komplikované stěny GIT.
1,2

S přihlédnutím k fyzikálně-chemickým vlastnostem účinných látek i ekonomickým

parametrům není možné převést všechny léčivé látky do všech typů lékových forem, které

jsou teoreticky k dispozici. U řady léčivých látek jsou perorální lékové formy stále jedinou

možnou dostupnou a přitom zcela vyhovující formou, u řady jiných léčivých látek, například

charakteru peptidů a proteinů, není naopak systémová perorální aplikace dosud použitelná

prakticky vůbec. Pro léčiva, která při klasické perorální aplikaci vykazují nízkou biologickou

dostupnost, se nabízí využití pouze určitých částí sliznice GIT, ale také využití sliznice nosní,

plicní i vaginální.

Většinou se tedy jedná o aplikační cesty vyžadující složitější postupy z hlediska

vývoje a výroby příslušných léčivých přípravků (resp. lékových forem), takže bývají časově a

finančně náročné. V případě využití injekčních preparátů je samozřejmým požadavkem jejich

sterilita, jejich aplikace je do jisté míry vždy bolestivá a spojená s rizikem mikrobiální


[…]


Flux J FICT-BSA [µg /cm
2
. h

-1
]

HPMC nano 32 HPMC nano 16

7,5 3,5

6,7 4,9

6,0 5,1

6,7 5,2

Průměr J = 6,7 Průměr J = 4,0

SD = 0,5 SD =1,1

Tabulka 6.2: Permeace FICT-BSA z nosičů po zakápnutí směsí CFP6,8 slina (1: 1)

Flux J FICT-BSA [µg /cm
2
. h

-1
]

nanovákenná membrána

nano 32H

Ekvivalentní roztok

R-EQ

10,4 3,8

7,5 4,6

Průměr J = 8,9 Průměr J = 4,2

V komentáři k oběma tabulkám je nutné říci, že přímé srovnání hodnot získaných

nejprve s použitím CFP 6,8 (Tab. 6.1) a poté se směsí CFP 6.8 se slinou (1:1) (Tab. 6.2) není

dost dobře možné, protože obě sestavy hodnot byly získány na sublingválních membránách

z jiného jedince (donoru) a pravděpodobně také jiným pracovníkem, což musíme brát jako

možné zdroje variability.
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Skutečnost, že se podařilo získat více konečných hodnot fluxů pro první zmíněnou

sadu hodnot, také poněkud komplikuje formulaci závěrů. Zejména je zřejmé, že v případech,

ve kterých byla jako kapalina použitá k rozpouštění pevných donorových materiálů směs CFP

6,8 se slinou je k dispozici jen málo hodnot příslušných fluxů, atˇ se jedná o donorové vzorky

v podobě nanovlákenných membrán s obsahem 30 % celkového BSA nebo o směs

lyofilizovaných prášků BSA a FITC-BSA, ze kterých po zakápnutí in situ vznikl roztok

označovaný jako R-EQ, V tabulce 6.2 byl výpočet navíc zjednodušen vypuštěním jedné

odlehlé hodnoty (přeškrtnuto a v závorce), takže ze dvou hodnot fluxů byl nakonec vyčíslen

pouze aritmetický průměr.

Přesto byl pro souhrnnou prezentaci naměřených základních údajů z permeačních

pokusů sestaven jeden graf (Obr. 6.2), v němž jsou vyneseny průměrné hodnoty celkově

hypoteticky permeovaného albuminu.

Obr. 6.2 Souhrnné porovnání průměrných fluxů J [µg /cm
2
. h-1] celkově

permeovaného albuminu (bez chybových úseček)

Vzhledem k malému počtu dat nejsou u průměrných hodnot fluxů albuminu vyneseny

úseky vymezující SEM. Tyto hodnoty, v případech, kdy to bylo možné, jsou však pro

orientaci uvedeny v tabulce 6.1.

S potřebnou opatrností při celkovém hodnocení získaných permeačních dat lze za hlavní

0,0

4,0

8,0
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výsledek experimentu považovat potvrzení sublingválního transmukosálního průniku

albuminu. Je známa skutečnost, že albumin jako protein nevykazuje v oblastech pH 4,3 až

10,5 žádné konformační změny a chová se jako mírně hydratovaná sférická částice. Zbývá

potvrdit, že průnik albuminu není po rozpuštění z testované nanovlákenné membrány

omezován ani přítomností kompletní sliny na absorpční straně membrány.
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7. ZÁVĚRY

Hlavní výhody systémového sublingválního podání léčiv lze spojovat s bohatou krevní

zásobou velmi malou tloušťkou dané biologické membrány neobsahující buňky zrohovatělého

slizničního epitelu. Teoretická část práce dílčím způsobem reaguje na dosud málo pojednanou

problematiku sublingvální aplikační cesty a její souvislosti s vlivem mukosálních povlaků.

V in vitro pokusech zahrnujících i využití slin jako média zprostředkujícího kontakt léčiv

s epitely sublingvální sliznice prasete domácího, byl hodnocen průnik fluorescenčně

značeného hovězího sérového albuminu (BSA).

Aplikace BSA v podobě 32vrstevných a 16vrstevných nanovlákenných nosičů s obsahem

30 procent hmotnostních BSA jako modelového permeantu a srovnání s jeho permeací

z koncentračně ekvivalentního roztoku lyofilizovaného BSA přineslo tato zjištění:

1. FITC-BSA sublingvální membránou pronikal na úrovni fluxů J cca 10 až 20 µg/cm
2
.h

-1

2. Nebyla zaznamenána snížená permeace FITC-BSA z donorového prostředí s obsahem slin
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8. Použité zkratky a symboly

HPMC hydroxypromelosa

PVA polyvinylalkohol

PEO polyethylenoxid

nano32H nanovlákenný terčík 32vrstvý s HPMC

nano16H nanovlákenný terčík 16vrstvý s HPMC

BSA hovězí sérový albumin

FITC-BSA fluorescenčně značený hovězí albumin

CFP, (CFP 6.8) citrát-fosforečnanový pufr, (CFP pH 6,8)

FP fosforečnanový pufr

HEPES hepes pufr pH 7,4

A plocha pod křivkou

c koncentrace v mg/100 ml

J, J [ µg/cm
2
. h

-1
] flux permeantu, průměrný flux permeantu

SEM směrodatná odchylka průměru

r korelační koeficient

R
2
koeficient determinace

n počet měřených bodů

t [hod] čas

SL N2LED sublingvální membrána zmražená kapalným dusíkem

a uchovávaná v lednici při –18°C až –20

Cnk [mg /100 ml] nekorigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Ck [mg /100 ml] korigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

Qt [µg] množství permeantu prošlého sublingvální membránou

Qt [µg /cm
2
] množství permeantu prošlého přes 1 cm

2
membrány

Vo [ml] celkové množství akceptorové fáze

ΔVdop [ml] množství doplňované akceptorové fáze
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