ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Nanovláknenné membrány jako nosiče léčiv 12**

Jazyk práce: český

Uchazeč: **Mgr. Veronika Fojtíková Houdková**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: farmaceutická technologie

Konzultant: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Oponent: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Předseda komise: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Členové komise: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

RNDr. Marie Musilová, CSc.

PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Datum obhajoby: 18. 10. 2016

Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila přítomné členy komise se stručnými tezemi své práce.

Následoval posudek oponenta, ke kterému zaujala stanovisko. V diskusi byly rigorozantce předloženy následující dotazy: hypromelosa; lékopisné deriváty celulosy; vliv slin na flux BSA; použitý pufr a jeho hodnota pH

Výsledek obhajoby: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise